
ПРОЕКТ 

 

 

 

 
 

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ И ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ 

(ФСТЭК России) 

П Р И К А З 
 
      декабря 2022 г.                               Москва                                                  №  
 

Об утверждении Порядка идентификации 

 контролируемых товаров и технологий 

и выдаче Федеральной службой по техническому и экспортному 

контролю идентификационных заключений 

 
 

В соответствии с подпунктом 60 пункта 8 Положения о Федеральной 

службе по техническому и экспортному контролю, утвержденного Указом 

Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. N 1085 (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, N 34, ст. 3541; 2005, N 13, ст. 

1138; 2006, N 49, ст. 5192; 2008, N 43, ст. 4921; N 47, ст. 5431; 2012, N 7, ст. 

818; 2013, N 26, ст. 3314; N 52, ст. 7137; 2014, N 36, ст. 4833; N 44, ст. 6041; 

2015, N 4, ст. 641; 2016, N 1, ст. 211; 2017, N 48, ст. 7198; 2018, N 20, ст. 

2818), приказываю:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок идентификации  контролируемых 

товаров и технологий и выдачи Федеральной службой по техническому и 

экспортному контролю идентификационных заключений.  

2. Признать утратившим силу приказ ФСТЭК России от 30 октября  

2018 г. N 193 «Об утверждении Административного регламента Федеральной 

службы по техническому и экспортному контролю по предоставлению 

государственной услуги по идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 5 марта 2019 г., 

регистрационный N 53952). 

 
 

 



3. Признать утратившим силу приказ ФСТЭК России от 17 ноября   

N 173 «О внесении изменений в Административный регламент Федеральной 

службы по техническому и экспортному контролю по предоставлению 

государственной услуги по идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений, утвержденный 

приказом ФСТЭК России от 30 октября 2018 г. N 193» (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 26 ноября 2021 г. 

регистрационный N 66028). 

 

ДИРЕКТОР ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ И ЭКСПОРТНОМУ КОНТРОЛЮ 

 

В.СЕЛИН  
 
  



 
 Утвержден 

приказом Федеральной службы 

по техническому и экспортному 

контролю 

от      декабря 2022 г. № 

 

Порядок идентификации контролируемых товаров и технологий 

и выдаче Федеральной службой по техническому и экспортному 

контролю идентификационных заключений 

 

I. Общие положения 

 

1. Порядок идентификации контролируемых товаров и технологий и 

выдачи Федеральной службы по техническому и экспортному контролю 

идентификационных заключений (далее - Порядок) определяет сроки и 

последовательность выполнения административных процедур (действий) 

должностными лицами Федеральной службы по техническому и 

экспортному контролю при осуществлении полномочий, связанных с 

идентификацией контролируемых товаров и технологий и выдачей 

идентификационных заключений в отношении товаров, информации, работ, 

услуг, результатов интеллектуальной деятельности (прав на них), которые 

являются объектами внешнеэкономических операций и в силу своих 

особенностей и свойств могут быть использованы при создании оружия 

массового поражения, средств его доставки, иных видов вооружения и 

военной техники либо при подготовке и (или) совершении террористических 

актов (далее - идентифицируемая продукция). 

2. Заявителями на проведение идентификации контролируемых товаров 

и технологий и выдачу идентификационных заключений могут являться 

российские юридические и физические лица, в том числе индивидуальные 

предприниматели (далее - заявители). 

3. Информирование о порядке получения результата по идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений осуществляется: 

непосредственно в помещениях Управления экспортного контроля 

ФСТЭК России, (далее - Управление);  

с использованием средств телефонной связи, по электронной почте;  

посредством размещения информации на официальном сайте ФСТЭК 

России в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее 

соответственно - официальный сайт, сеть "Интернет"). 

4. На официальном сайте, на информационных стендах Управления 

размещаются следующие информационные материалы:  

информация о порядке предоставления идентификации контролируемых 

товаров и технологий и выдаче идентификационных заключений;  



сведения о почтовом адресе, контактных телефонах и адресе 

официального сайта;  

перечень нормативных правовых актов, регламентирующих 

идентификацию контролируемых товаров и технологий и выдаче 

идентификационных заключений;  

текст Порядка с приложениями;  

место нахождения и график работы ФСТЭК России и Управления, 

справочные телефоны Управления, адреса официального сайта, а также 

электронной почты Управления.  

5. В рамках предоставления идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений должностными 

лицами ФСТЭК России рассматриваются обращения по следующим 

вопросам:  

разъяснение прав и обязанностей должностных лиц, предоставляющих 

идентификации контролируемых товаров и технологий и выдачу 

идентификационных заключений;  

разъяснение прав и обязанностей заявителей;  

порядок и сроки предоставления идентификации контролируемых 

товаров и технологий и выдаче идентификационных заключений;  

порядок обжалования решений и действий (бездействия) ФСТЭК 

России, ее должностных лиц при предоставлении идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений;  

предоставление информации о ходе и результатах предоставления 

идентификации контролируемых товаров и технологий и выдаче 

идентификационных заключений, за исключением сведений 

конфиденциального характера.  

6. Информирование по вопросам идентификации контролируемых 

товаров и технологий и выдаче идентификационных заключений 

осуществляется по телефону, время разговора не должно превышать 5 минут. 

При личном приеме время консультации, как правило, не должно превышать 

10 минут.  

При информировании по телефону работник Управления в начале 

разговора должен представиться, указав свою фамилию, имя, отчество (в 

случае, если имеется), замещаемую должность.  

Работник Управления обязан сообщить обратившемуся лицу график 

приема при предоставлении идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений, точный почтовый 

адрес ФСТЭК России (при необходимости - маршрут проезда), требования к 

письменному обращению.  

7. Письменное обращение может быть направлено почтовым 

отправлением, доставлено заявителем непосредственно в экспедицию 

(Управление) или отправлено по электронной почте. 



8. Предоставление идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений осуществляется 

ФСТЭК России.  

9. При предоставлении идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений от заявителя могут 

потребоваться действия, связанные с обращением в иные государственные 

органы и организации. 

10. Результатом предоставления идентификации контролируемых 

товаров и технологий и выдаче идентификационных заключений является:  

а) выдача (отказ в выдаче) идентификационного заключения;  

б) переоформление идентификационного заключения в случае 

реорганизации юридического лица - владельца заключения в форме 

преобразования, изменения наименования или места нахождения 

юридического лица - владельца заключения либо изменения данных 

документа, удостоверяющего личность физического лица - владельца 

заключения.  

11. Выдача идентификационного заключения осуществляется в срок, не 

превышающий 15 рабочих дней со дня поступления в ФСТЭК России 

заявления о выдаче идентификационного заключения и документов, 

указанных в пунктах 16 и 17 Порядка.  

Срок предоставления идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений может быть 

приостановлен при наличии оснований, указанных в пункте 50 Порядка, но 

не более чем на 30 рабочих дней.  

В случае если идентификационное заключение запрашивается на 

продукцию, аналогичную той, в отношении которой в течение года, 

предшествующего дню обращения в ФСТЭК России о предоставлении такой 

идентификации контролируемых товаров и технологий и выдаче 

идентификационных заключений, заявителем было получено 

соответствующее идентификационное заключение, выдача запрашиваемого 

идентификационного заключения осуществляется в срок не более 5 рабочих 

дней со дня поступления в ФСТЭК России заявления о выдаче 

идентификационного заключения и документов, указанных в пунктах 16 и 17 

Порядка, при условии, что поставка идентичной продукции осуществляется в 

одну и ту же страну одному и тому же иностранному покупателю.  

12. Решение об отказе в выдаче идентификационного заключения 

принимается в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления в 

ФСТЭК России заявления о выдаче идентификационного заключения.  

13. Переоформление идентификационного заключения осуществляется в 

срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления в ФСТЭК 

России заявления о переоформлении идентификационного заключения. 

 

 



II. Требования к обращениям по вопросу идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений 

 

14. Предоставление идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений осуществляется в 

соответствии с нормативными правовыми актами, перечень которых 

размещен на официальном сайте. 

15. Документами, необходимыми для предоставления идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений, являются заявление о выдаче идентификационного заключения 

и прилагаемые к нему документы, заявление о переоформлении 

идентификационного заключения.  

16. Заявление о выдаче идентификационного заключения представляется 

по форме согласно приложению № 1 к Порядку.  

17. К заявлению о выдаче идентификационного заключения 

прилагаются:  

1) копия договора (контракта, соглашения, иного документа, 

подтверждающего намерения сторон), на основании которого 

осуществляется внешнеэкономическая операция с идентифицируемой 

продукцией, включая приложения (дополнения) и спецификации к нему;  

2) сведения об изготовителе (разработчике) идентифицируемой 

продукции (при наличии информации) - при ее вывозе из Российской 

Федерации;  

3) сведения об идентифицируемой продукции, раскрывающие ее 

техническую сущность, функциональное назначение и технические 

характеристики с приложением документов, подтверждающих указанные 

сведения (стандарты, технические условия, паспорт изделия, формуляр, 

сертификат качества, протокол испытания, другие документы, содержащие 

необходимые для идентификации технические сведения).  

В случае если идентификационное заключение запрашивается на 3 и 

более наименования продукции, сведения об идентифицируемой продукции 

представляются в виде таблицы, рекомендуемый образец которой приведен в 

приложении № 2 к Порядку). Сведения об идентифицируемой продукции 

представляются на электронном носителе (при представлении документов на 

бумажном носителе) либо в электронной форме (при представлении 

документов в электронном виде); 

4) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для 

юридического лица) или выписка из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей (для индивидуального 

предпринимателя). 

18. Заявление о переоформлении идентификационного заключения 

представляется по форме согласно приложению № 3 к Порядку.  



19. Документы, необходимые для предоставления идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений, представляются в ФСТЭК России на бумажном носителе либо 

по электронной почте.  

Копии документов, представляемых на бумажном носителе, должны 

быть удостоверены заявителем.  

Документы (копии документов) на иностранном языке представляются с 

заверенными в соответствии с законодательством Российской Федерации 

переводами на русский язык.  

20. Документы, представленные в форме электронного документа, 

должны быть подписаны усиленной неквалифицированной электронной 

подписью заявителя (уполномоченного лица заявителя). 

21. Основанием для отказа в приеме документов является отсутствие в 

запросе заявителя наименования юридического лица или фамилии 

физического лица, направившего обращение, и (или) почтового адреса, по 

которому должен быть направлен ответ. 

В случае отсутствия в комплекте одного из документов (копий 

документов), предусмотренных пунктами 16, 17 Порядка, или оформления 

документов с нарушением требований, установленных пунктами 19, 20 

Порядка, ответственный исполнитель подготавливает письменный запрос в 

адрес заявителя за подписью должностного лица, уполномоченного 

директором ФСТЭК России на подписание соответствующих писем, о 

представлении требуемых документов (копий документов) с разъяснением 

требований, предъявляемых к их оформлению. 

Информация, указанная в абзаце первом настоящего пункта, может быть 

доведена ответственным исполнителем до сведения заявителя устно при 

личном приеме или по телефону. 

22. Основаниями для приостановления предоставления идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений являются:  

представление заявителем документов, необходимых для получения 

идентификации контролируемых товаров и технологий и выдаче 

идентификационных заключений в соответствии с Порядком, не в полном 

объеме и (или) их несоответствие требованиям, установленным пунктами 19, 

20 Порядка; 

выявление в представленных для получения идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений документах противоречий либо отсутствие в них сведений, 

предусмотренных пунктом 17 Порядка.  

23. Основаниями для отказа в предоставлении идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений являются: 

1) непредставление заявителем в 30-дневный срок после получения 



соответствующего уведомления недостающих документов или документов, 

необходимых для устранения выявленных в документах заявителя 

неточностей или противоречий; 

2) наличие в представленных заявителем документах неполных или 

недостоверных сведений. 

24. Идентификация контролируемых товаров и технологий и выдаче 

идентификационных заключений предоставляется без взимания 

государственной пошлины или иной платы. 

25. Регистрация заявлений о предоставлении идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений, отправленных по почте, поданных непосредственно в ходе 

приема, а также в электронной форме по электронной почте, осуществляется 

должностным лицом, ответственным за делопроизводство, в день их 

поступления в ФСТЭК России. 

26. Заявитель может направлять в ФСТЭК России заявление о 

предоставлении идентификации контролируемых товаров и технологий и 

выдаче идентификационных заключений и прилагаемые к заявлению 

документы, указанные в пункте 17 Порядка, в форме электронных 

документов, подписанных в соответствии с пунктом 19 Порядка.  

27. Документы, представляемые заявителем в форме электронных 

документов, направляются в ФСТЭК России по электронной почте. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку 

их выполнения 

 

28. Предоставление идентификации контролируемых товаров и 

технологий и выдаче идентификационных заключений включает в себя 

следующие административные процедуры:  

прием и регистрация документов, представленных заявителем;  

проверка комплектности представленных заявителем документов, а 

также полноты и достоверности содержащихся в них сведений; 

проведение идентификации заявленной продукции; 

выдача (отказ в выдаче) идентификационного заключения;  

переоформление идентификационного заключения.  

29. Основанием для начала административной процедуры приема и 

регистрация документов, представленных заявителем, является 

представление заявителем документов, необходимых для получения 

идентификации контролируемых товаров и технологий и выдаче 

идентификационных заключений.  

Документы представляются заявителем в ФСТЭК России 

непосредственно, направляются почтовым отправлением или в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 



электронной подписью по электронной почте.  

30. Поступившие в ФСТЭК России документы заявителя 

регистрируются в системе делопроизводства в день поступления и 

передаются начальнику Управления, который в тот же день рассматривает их 

и направляет в профильный отдел, осуществляющий предоставление 

идентификации контролируемых товаров и технологий и выдаче 

идентификационных заключений.  

Начальник профильного отдела в течение одного рабочего дня 

определяет исполнителя, ответственного за предоставление идентификации 

контролируемых товаров и технологий и выдаче идентификационных 

заключений (далее - исполнитель).  

31. Результатом административной процедуры является направление 

представленных заявителем документов исполнителю.  

Способом фиксации результата административной процедуры является 

регистрация документов заявителя в информационной системе отдела. 

32. Основанием для начала административной процедуры проверки 

комплектности представленных заявителем документов, а также полноты и 

достоверности содержащихся в них сведений является получение 

исполнителем документов, представленных заявителем.  

33. Исполнитель в течение 4 рабочих дней со дня приема и регистрации 

документов, представленных заявителем, осуществляет проверку их 

комплектности, а также полноты и достоверности, содержащихся в них 

сведений на предмет соответствия требованиям, предусмотренным пунктами 

16 – 20 Порядка (далее - установленные требования).  

34. В случае если документы представлены заявителем не в полном 

объеме или не соответствуют установленным требованиям либо содержат 

противоречивые сведения, исполнитель не позднее 7 рабочих дней со дня 

приема и регистрации документов готовит уведомление о необходимости 

устранения в срок не более 30 дней выявленных недостатков. Уведомление 

после его подписания заместителем начальника Управления вручается 

заявителю или направляется заявителю почтовым отправлением либо по 

электронным каналам связи. Копия уведомления приобщается к комплекту 

документов заявителя.  

35. Результатом административной процедуры является завершение 

проверки комплектности представленных заявителем документов, а также 

полноты и достоверности содержащихся в них сведений. Способом фиксации 

результата административной процедуры является отметка в 

информационной системе отдела о направлении или вручении уведомления 

заявителю. 

36. Основанием для начала административной процедуры выдачи (отказ 

в выдаче) идентификационного заключения является завершение проверки 

полноты и достоверности содержащихся в представленных заявителем 

документах сведений.  



37. Исполнитель на основании представленных заявителем сведений 

проводит идентификацию заявленной им продукции в соответствии с 

Правилами проведения идентификации контролируемых товаров и 

технологий, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 июня 2016 г. N 565 "О порядке идентификации 

контролируемых товаров и технологий, форме идентификационного 

заключения и правилах его заполнения" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2016, N 26, ст. 4069) и по ее результатам готовит 

проект идентификационного заключения.  

38. Подготовленный проект идентификационного заключения после 

согласования с начальником отдела, осуществляющего предоставление 

идентификации контролируемых товаров и технологий и выдаче 

идентификационных заключений, представляется исполнителем 

уполномоченному должностному лицу ФСТЭК России для проверки 

правильности составления, обоснованности содержащихся в нем выводов и 

подписания.  

При наличии замечаний проект идентификационного заключения 

возвращается исполнителю на доработку.  

39. Подписанное уполномоченным должностным лицом ФСТЭК России 

идентификационное заключение регистрируется исполнителем в 

электронной системе учета выданных идентификационных заключений.  

40. При наличии оснований для отказа в выдаче идентификационного 

заключения исполнитель готовит уведомление с указанием причины отказа, 

которое оформляется на официальном бланке ФСТЭК России и 

подписывается уполномоченным должностным лицом ФСТЭК России.  

41. Подписанное идентификационное заключение (уведомление об 

отказе в выдаче идентификационного заключения) в течение 2 рабочих дней 

после принятия соответствующего решения вручается заявителю (его 

представителю) или направляется заявителю по почте, электронной почте 

(при наличии).  

42. Результатом административной процедуры является направление 

(вручение) заявителю идентификационного заключения либо уведомления об 

отказе в выдаче идентификационного заключения.  

Способом фиксации результата административной процедуры является 

отметка в информационной системе отдела о направлении (вручении) 

заявителю идентификационного заключения либо уведомления об отказе в 

выдаче идентификационного заключения.  

43. Основанием для начала административной процедуры 

переоформление идентификационного заключения является получение 

исполнителем заявления о переоформлении идентификационного 

заключения.  

44. Исполнитель в течение 2 рабочих дней осуществляет подготовку 

проекта переоформленного идентификационного заключения.  

consultantplus://offline/ref=32382DFEBFE4AF7F1BF9A433E4DB535CA5E76ABD184919E79C78092E8D10308977707D82984ACEE3C90CD7B9F2F784CEFF4A40C9CD0C9E63sCODP


45. Проект переоформленного идентификационного заключения 

рассматривается и подписывается должностными лицами ФСТЭК России.  

46. Переоформленное идентификационное заключение регистрируется 

исполнителем в электронной системе учёта выданных идентификационных 

заключений.  

47. Переоформленное идентификационное заключение в течение 2 

рабочих дней после регистрации вручается заявителю (его представителю) 

или направляется ему по почте, электронной почте (при наличии).  

48. Результатом административной процедуры является направление 

(вручение) заявителю переоформленного идентификационного заключения.  

Способом фиксации результата административной процедуры является 

отметка в информационной системе отдела о направлении (вручении) 

заявителю переоформленного идентификационного заключения. 

49. В случае поступления в ФСТЭК России обращения заявителя, 

содержащего информацию о наличии опечаток либо ошибок в выданном ему 

идентификационном заключении либо переоформленном 

идентификационном заключении, такое обращение регистрируется и 

рассматривается исполнителем в срок не более 1 рабочего дня.  

По результатам рассмотрения исполнитель подготавливает проект 

письма о внесении изменений в идентификационное заключение или 

переоформленное идентификационное заключение в целях устранения 

содержащихся в нем опечаток либо ошибок, указанных в обращении 

заявителя.  

Проект письма рассматривается и подписывается должностными лицами 

ФСТЭК России, регистрируется исполнителем и вручается заявителю (его 

представителю) или направляется ему по почте, электронной почте (при 

наличии).  

Способом фиксации результата административной процедуры является 

отметка в информационной системе отдела о вручении заявителю (его 

представителю) или направлении заявителю письма о внесении изменений в 

идентификационное заключение или переоформленного 

идентификационного заключения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение N 1 

к порядку идентификации 

 контролируемых товаров и технологий 

и выдаче Федеральной службой 

 по техническому и экспортному контролю 

 идентификационных заключений 

утверждённому приказом ФСТЭК России 

от  __декабря 2022 г.№ ___ 

 

Форма 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ВЫДАЧЕ ИДЕНТИФИКАЦИОННОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

 

    Регистрационный (исходящий) 

      номер и дата заявления                  В Федеральную службу 

                                     по техническому и экспортному контролю 

 

    Прошу выдать __________________________________________________________ 

                     организационно-правовая форма, полное наименование 

                                   и адрес местонахождения 

___________________________________________________________________________ 

    юридического лица или фамилия, имя, отчество (при наличии), данные 

                        документа, удостоверяющего 

___________________________________________________________________________ 

     личность, и адрес фактического места жительства физического лица 

                    (в том числе зарегистрированного в 

_________________________________________ ИНН ____________________________, 

качестве индивидуального предпринимателя) 

идентификационное  заключение  на  бумажном  носителе/в  форме электронного 

документа в отношении <*> _________________________________________________ 

                               наименование и обозначение (при наличии) 

                                идентифицируемой продукции с указанием 

___________________________________________________________________________ 

        нормативно-технического документа, в соответствии с которым 

                 она изготовлена или требованиям которого 

___________________________, код ТН ВЭД ЕАЭС <**> ________________________, 

соответствует (при наличии)                          (не менее первых 4 

                                                  знаков товарной позиции) 

в количестве ___________________, поставляемую из _________________________ 

                                                     страна отправления 

в _________________________________________________________________________ 

                              страна назначения 

по договору (контракту) от ____________________ с _________________________ 

                            дата и N контракта      наименование и адрес 

___________________________________________________________________________ 

             местонахождения иностранного покупателя/продавца 

    Поставляемая   продукция   является/не   является  носителем  сведений, 

составляющих государственную тайну, и предназначена _______________________ 

                                                        указывается цель 

___________________________________________________________________________ 

          и место использования продукции и ее потребитель <**> 

    На   аналогичную   продукцию   ранее  было  получено  идентификационное 

заключение _______________________________________________________________. 

                          номер и дата выдачи (при наличии) 

    Контактный телефон (при наличии) ______________________________________ 

    Адрес электронной почты (при наличии) _________________________________ 

    Достоверность  сведений,  указанных  в  заявлении  и прилагаемых к нему 

документах, подтверждаю. На обработку персональных данных согласен. <***> 

 

Приложения: _______________________________________________________________ 

consultantplus://offline/ref=32382DFEBFE4AF7F1BF9A433E4DB535CA5E669B3144B19E79C78092E8D10308977707D82984ACFE7C80CD7B9F2F784CEFF4A40C9CD0C9E63sCODP


                   указываются наименования прилагаемых документов, 

                _________________________________________________________ и 

                           количество листов в каждом документе 

 

_______________________________ _________ _________________________________ 

должность лица, представляющего  подпись          инициалы и фамилия 

          заявителя 

 

                                 печать заявителя (при наличии, в случае 

                                 оформления заявления на бумажном носителе) 

 

-------------------------------- 

<*> В случае, если идентификационное заключение запрашивается на 3 и более наименования 

продукции, указанные сведения представляются в виде таблицы (рекомендованный образец прилагается). 

При этом в заявлении делается запись "согласно прилагаемому перечню". 

<**> Сведения приводятся при наличии информации. 

<***> Наличие согласия на обработку персональных данных требуется только от заявителей, 

являющихся физическими лицами. 

 

 

 

 

  



Приложение N 2 

к порядку идентификации 

 контролируемых товаров и технологий 

и выдаче Федеральной службой 

 по техническому и экспортному контролю 

 идентификационных заключений 

утверждённому приказом ФСТЭК России 

от  __декабря 2022 г.№ ___ 

 

 

Рекомендуемый образец 

представления сведений об идентифицируемой продукции, 

прилагаемых к заявлению о выдаче 

идентификационного заключения 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

продукции, в отношении которой запрашивается 

идентификационное заключение 

 

N п/п 

идентиф

ицируем

ой 

продукц

ии 

Наименование 

продукции в 

соответствии с 

контрактом (договором, 

соглашением, иным 

документом, 

подтверждающим 

намерения сторон), на 

основании которого 

осуществляется 

внешнеэкономическая 

операция с 

идентифицируемой 

продукцией 

Наименование (обозначение) 

нормативно-технического 

документа, в соответствии с 

которым идентифицируемая 

продукция изготовлена и 

(или) требованиям которого 

продукция соответствует 

(при наличии такого 

документа), номер и дата 

(год) принятия 

(утверждения) документа 

Едини

ца 

измере

ния 

количе

ства 

продук

ции 

Количество поставляемой 

продукции в соответствии с 

контрактом (договором, 

соглашением, иным 

документом, 

подтверждающим 

намерения сторон), на 

основании которого 

осуществляется 

внешнеэкономическая 

операция с 

идентифицируемой 

продукцией 

1 2 3 4 5 

     

     

     

 

 

 

 

  



Приложение N 3 

к порядку идентификации 

 контролируемых товаров и технологий 

и выдаче Федеральной службой 

 по техническому и экспортному контролю 

 идентификационных заключений 

утверждённому приказом ФСТЭК России 

от __ декабря 2022 г.№ ___ 

 

 

Форма 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ВЫДАЧЕ ИДЕНТИФИКАЦИОННОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ 

 

      Регистрационный                         В Федеральную службу 

    (исходящий) номер и              по техническому и экспортному контролю 

      дата заявления 

 

    Прошу переоформить идентификационное заключение ______________________, 

                                                         дата и номер 

выданное _________________________________________________________________, 

            полное наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) 

                                владельца заключения 

в связи с _________________________________________________________________ 

               основание переоформления идентификационного заключения 

           (с указанием новых сведений о юридическом лице или новых данных 

                документа, удостоверяющего личность физического лица) 

 

    Контактный телефон (при наличии) _____________________________________. 

    Адрес электронной почты (при наличии) ________________________________. 

    Достоверность    сведений,    указанных   в   заявлении,   подтверждаю. 

На обработку персональных данных согласен. <*> 

 

_______________________________ _________ _________________________________ 

должность лица, представляющего  подпись          инициалы и фамилия 

          заявителя 

 

                             Печать заявителя 

     (при наличии) в случае оформления заявления на бумажном носителе 

 

-------------------------------- 

<*> Наличие согласия на обработку персональных данных требуется только от заявителей, 

являющихся физическими лицами. 

 

 

 

 


